ПРИГОВОР

 Дело №1-316/11902340009000007

Именем Российской Федерации 

г. Кострома «13» августа 2019 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе: судьи Боровковой О.И., с участием государственного обвинителя Кунтыш Н.С., подсудимого ФИО1 ..., защитника адвоката Беликовой А.А. представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Даниловой А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ..., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование ...,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи должностным лицом – оперуполномоченным отдела уголовного розыска отдела полиции №3 УМВД России по г. Костроме (далее ОП №3 УМВД России по г. Костроме), используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, на систематической основе в период с ноября 2018 года по 

<

дата>, включительно, получал взятки в виде денег от представителя ритуального бюро эконом-класса «...» (далее похоронное бюро) ФИО5 за совершение незаконных действий при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея специальное звание – старший лейтенант полиции, назначен приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от 

<

дата> на должность оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. 

В своей деятельности ФИО1, являясь сотрудником полиции, наделенным властными полномочиями, и осуществляющим функции представителя власти, обязан руководствоваться ч. 1 ст. 23, ч. 1 ст. 24 Конституции РФ, п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2, 5, 8, 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений к отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Указом Президента РФ от 14.10.2012 №1377, другими законами и правовыми актами РФ, организационно-распорядительными документами МВД РФ, нормативно-правовыми актами органов государственной власти, Положением об отделе уголовного розыска ОП № УМВД России по 

<

адрес>, а также должностной инструкцией, утвержденной 

<

дата> начальником ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 4, 5, 33 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ "О полиции" ФИО1, как сотрудник полиции, имеет право в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации; знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с персональными данными граждан, имеющими отношение к проверке заявлений и сообщений о преступлениях, о происшествиях; формировать, вести и использовать банки данных оперативно-справочной, криминалистической, экспертно-криминалистической, розыскной и иной информации о лицах, предметах и фактах; использовать банки данных других государственных органов и организаций, в том числе персональные данные граждан, если федеральным законом не установлено иное.

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 8, 14 ч.1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» ФИО1, как сотрудник полиции, обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения.

В соответствии с Положением об ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, утвержденным 

<

дата> приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № и должностным регламентом (должностной инструкцией) оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, утвержденным 

<

дата> начальником ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в силу занимаемой им в указанный период времени должности ФИО1 был наделен следующими правами и на него возлагались следующие обязанности: 

- в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, международными договорами с участием России, уголовным, уголовно-процессуальным и административным законодательством РФ, Федеральными законами от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 №343-ФЗ «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», от 27.07.2006 №152 «О персональных данных», от 21.07.1993 №5485-1 «О государственной тайне», приказом МВД России от 04.04.2013 №001, приказом МВД России от 11.03.2012 №015, приказом МВД России от 12.09.2013 №707, приказами и иными нормативными актами МВД России, УМВД России по Костромской области. 

- несет службу в режиме ненормированного служебного времени;

- в полной мере использует права, предусмотренные действующим законодательством и подзаконными нормативно-правовыми актами; 

- непосредственно занимается выявлением, предупреждением, пресечением и раскрытием преступлений на территории обслуживания ОП №, в случае необходимости проведения неотложных действий, либо по указанию руководства, и других преступлений; 

- дежурит в основной и резервной СОГ согласно графика, составленного начальником ОУР ОП №. В случае необходимости, по указанию руководства, участвует в несении службы по охране общественного порядка; 

- по указанию начальника ОУР и его заместителя проводит первоначальные и дополнительные проверки по материалам КУСП, при этом исполняет данные по этим материалам указания руководства или прокуратуры; 

- по указанию начальника ОУР ОП № осуществляет проверку поступившей из других оперативных подразделений оперативной информации, в том числе информации, полученной сотрудниками ОУР ОП №; 

- несет ответственность за сохранность сведений, составляющих государственную тайну; 

ОУР ОП № осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по защите государственной тайны и конфиденциальной информации, обеспечивает защиту сведений, составляющих государственную и иную охраняемую тайну. 

Таким образом, ФИО1, как представитель власти, наделен организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладает правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями независимо от их ведомственной подчиненности, то есть является должностным лицом и имеет в силу занимаемого служебного положения доступ к информации и иным сообщениям о происшествиях, поступающих в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в том числе о смерти граждан и местах расположения их трупов.

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. «ж» ч. 5 Дисциплинарного устава органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 №1377, ФИО1, как сотрудник органов внутренних дел, обязан не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство.

Кроме того, в соответствии с п. 5 ст. 9 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация, полученная ФИО1 при исполнении им профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите, поскольку на него в силу занимаемой должности и выполняемых обязанностей федеральными законами возложена обязанность по соблюдению конфиденциальности такой информации.

При этом Указом Президента РФ от 06.03.1997 №188 «Об утверждении Перечня сведений конфиденциального характера» утвержден перечень сведений конфиденциального характера, согласно п.п. 3, 4 которого служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти в соответствии с Гражданским кодексом РФ и федеральными законами (служебная тайна), и сведения, связанные с профессиональной деятельностью, доступ к которым ограничен в соответствии с Конституцией РФ и федеральными законами, относятся к сведениям конфиденциального характера.

Исходя из предписаний ст.ст. 23 ч.1, 24 ч.1 Конституции Российской Федерации, конфиденциальным характером также обладает любая информация о частной жизни лица, в связи с чем она относится к сведениям ограниченного доступа.

В связи с тем, что в дежурные части органов внутренних дел, в том числе в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес>, круглосуточно поступают сообщения о преступлениях и происшествиях от граждан, организаций, в том числе о фактах смерти граждан и местах расположения их трупов, указанная информация в силу изложенного выше приобретает характер служебной и в соответствии с требованиями ст. 144, ст. 145 УПК РФ, а также организационно-распорядительных документов МВД России и УМВД России по Костромской области, о которых также указано выше, сотрудником дежурной части регистрируется в книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (далее – КУСП) для последующего их разрешения. 

Вышеуказанная информация в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188 «Об утверждении перечня сведений конфиденциального характера» является конфиденциальной и охраняемой законом, так как установлен специальный режим ее правовой защиты. 

В соответствии со ст. 139 ГК РФ информация составляет коммерческую и служебную тайну в случае, когда она имеет действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности ее третьим лицам, к ней нет свободного доступа на законном основании, и обладатель информации принимает меры к охране ее конфиденциальности.

При этом ФИО1, являясь должностным лицом органа внутренних дел, исполняя служебные обязанности в пределах своей компетенции, в связи с занимаемой должностью получал служебные сведения о фактах смерти граждан на территории г. Костромы, а также персональные данные указанных лиц, умерших на территории обслуживания ОП №3 УМВД России по г. Костроме (фамилия, имя, отчество, дата рождения и смерти, местонахождение трупа), а также лиц (знакомых, родственников, иных близких лиц), участвующих в погребении умерших граждан (фамилия, имя, отчество, местонахождение, номер контактного телефона лица), либо, в силу занимаемой должности имел доступ к получению вышеуказанной информации, а также к информации о персональных данных лиц, умерших на территории г. Костромы, и местонахождении их трупов, в которой были заинтересованы коммерческие организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, о чем ему было известно.

Обладая указанной информацией, в один из дней октября – ноября 2018 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, встретился с ранее ему знакомым ФИО5, являющимся представителем ритуального бюро эконом- класса «...» (далее похоронное бюро), владельцем которого является супруга ФИО4, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющего предпринимательскую деятельность по оказанию ритуальных услуг, который предложил ему (ФИО1) совершение с использованием служебных полномочий в интересах данного похоронного бюро, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо незаконных действий, связанных с передачей ФИО1 ФИО5, как представителю указанного похоронного бюро, за взятки в виде денег на систематической основе конфиденциальных сведений, которые ФИО1 имел возможность и должен был получать в связи с выполнением своих служебных обязанностей сотрудника органа внутренних дел, и которые были необходимы похоронному бюро для осуществления предпринимательской деятельности, в том числе для увеличения количества заключаемых договоров об оказании ритуальных услуг в целях увеличения выручки от указанной деятельности. В число указанных конфиденциальных сведений, носящих служебный характер, входили в том числе сведения о фактах смерти граждан на территории 

<

адрес>, персональных данных умерших лиц, а также сведения о местонахождении их трупов и дате смерти или дате обнаружения трупа. 

При этом ФИО1, являясь должностным лицом органа внутренних дел, действуя из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, осознавая, что его служебные обязанности запрещают передавать ФИО5, либо иным лицам, конфиденциальные сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением им служебных обязанностей, согласился с предложением ФИО5, договорившись, что он (ФИО1) будет передавать при поступлении к нему указанную выше служебную информацию, носящую характер конфиденциальной, доступ к которой ограничен в силу изложенных выше нормативных правовых актов, а также защищен в соответствии ст. 10 Федерального закона № 152-ФЗ от 

<

дата> «О персональных данных». 

В свою очередь ФИО5, действуя в интересах ритуального бюро эконом-класса «...», за выполнение ФИО1 вышеуказанных незаконных действий должен был на систематической основе в соответствии с достигнутой между ними преступной договоренностью передавать ему (ФИО1) лично взятки в виде денег в размере не менее 1000 рублей за каждый факт сообщения последним сведений об умершем гражданине, его персональных данных и местонахождении его трупа, а также иной необходимой информации, а в случае последующего заключения в связи с незаконно полученной от ФИО1 указанной информацией похоронным бюро договора об оказании платных ритуальных услуг – не менее 3000 рублей. 

Действуя в соответствии с достигнутой преступной договоренностью с ФИО5, ФИО1, находясь в период с 

<

дата> по 

<

дата> в неустановленных местах на территории 

<

адрес>, в ходе осуществления суточных дежурств в составе следственно-оперативной группы ОП № УМВД России по 

<

адрес>, а также в иное время в процессе исполнения служебных обязанностей по занимаемой им должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, получал следующую служебную информацию о фактах смерти и об обнаружении на территории обслуживания указанного отдела полиции, а также на всей территории 

<

адрес>, трупов граждан, которую должен был передавать и незаконно передавал ФИО5, принимая при этом неотложные меры реагирования по проверке указанных сообщений о преступлениях и происшествиях, зарегистрированных в книгу учета сообщений о происшествиях (далее КУСП) ОП № УМВД России по 

<

адрес>, а именно:

- сообщение об обнаружении трупа ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>;

- сообщение об обнаружении трупа ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>;

- сообщение об обнаружении трупа ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО24 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО25 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО27 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>; 

- сообщение об обнаружении трупа ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в КУСП за № от 

<

дата>. 

Также ФИО1 в процессе исполнения обязанностей по занимаемой им должности оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> была получена служебная информация о фактах смерти и об обнаружении на территории 

<

адрес>, не относящейся к территории обслуживания ОП № УМВД России по 

<

адрес>, трупов следующих граждан: 

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО29 по адресу: 

<

адрес>; 

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО30 по адресу: 

<

адрес>;

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО31 в ОГБУЗ «Городская больница 

<

адрес>», проживающей до смерти по адресу: 

<

адрес>;

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО32 по адресу: 

<

адрес>; 

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО33 по адресу: 

<

адрес>; 

- сообщение об обнаружении 

<

дата> трупа ФИО34 по адресу: 

<

адрес>.

Получая указанную служебную информацию, имеющую конфиденциальный характер, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел на получение на постоянной основе взяток в виде денег от ФИО5 за совершение в интересах представляемого им похоронного бюро «...» с использованием служебных полномочий незаконных действий, а именно за передачу ему (ФИО5) указанной выше служебной информации, касающейся частной жизни и здоровья граждан, охраняемой в силу требований федерального законодательства, в том числе о фактах смерти граждан, о персональных данных умерших лиц – фамилия, имя, отчество, а также адреса умерших на территории 

<

адрес> лиц, либо местонахождении их трупов, сведений о родственниках, близких лицах умерших, либо лиц, которые брали на себя обязательства по их захоронению, в день смерти граждан или фактического обнаружения трупов, при непосредственном поступлении к нему (ФИО1) указанной информации, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, используя номера сотовых телефонов № незаконно отправлял на номер сотового телефона, используемого ФИО5 (№) путем интернет- приложения «...», текстового смс- сообщения, а также информируя последнего в ходе непосредственных телефонных разговоров о полученной им при указанных обстоятельствах изложенной выше служебной информации, в том числе:

- 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, содержащую сведения об адрес умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 11часов 21минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, содержащую сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, а также номер телефона родственника умершего и его анкетные данные; 

- 

<

дата> около 21часа 05 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс-сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, содержащую сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, а также номер телефона родственника умершего.

За указанные незаконные действия, связанные с предоставлением этой служебной информации ФИО5, ФИО1 

<

дата>, более точное время не установлено, находясь около здания ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее преступной договоренности лично, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, получил от ФИО5, действовавшего в интересах ритуального бюро эконом-класса «...», владельцем которого является его супруга ФИО4, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя, взятку в виде денег в размере 2000 (две тысячи) рублей. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взяток на систематической основе за совершение незаконных действий, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, более точные места не установлены, при поступлении к нему информации, интересующей ФИО5, о которой указано выше, во исполнение достигнутой между ними преступной договоренности незаконно отправлял на номер сотового телефона, используемого ФИО5 путем интернет- приложения «...», текстового смс- сообщения, а также путем личного сообщения в ходе телефонных разговоров между ними служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения о фактах смерти граждан на территории 

<

адрес>, их персональных данных, а также адреса умерших граждан, либо сведения о местонахождении их трупов и иную информацию, необходимую ФИО5, за что в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в различных частях 

<

адрес>, в том числе около ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, лично получал взятки в виде денежных средств от ФИО5, в том числе: 

- 

<

дата> около 17часов 40 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 19часов 01минуты, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, в последующем, 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1, находясь возле морга 

<

адрес> больницы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 4000 (четырех тысяч) рублей. 

В дальнейшем, в продолжение своих преступных действий, направленных на систематическое получение взяток в виде денежных средств за совершение незаконных действий в интересах ФИО5 и представляемого им похоронного бюро, 

<

дата> около 13 часов 19 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 10часов 21 минуты, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлено, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 21часа 23 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, в последующем 

<

дата>, более точное время не установлено, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1, находясь около ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 3000 (трех тысяч) рублей. 

<

дата> около 09 часов 24 минуты, ФИО1, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на получение взяток в виде денежных средств на систематической основе за совершение незаконных действий, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 с помощью интернет- приложения «...» служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1, находясь во дворе офиса похоронного бюро «...» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 2000 (двух тысяч) рублей. 

Кроме того, 

<

дата> около 16часов 05 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно адрес умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 11часов 14 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 15часов 10 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 06часов 09 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 8000 (восьми тысяч) рублей. 

В дальнейшем, 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 с помощью интернет- приложения «...» служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 с помощью интернет- приложения «...» служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 22часов 49 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 16 часов 17 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 12часов 56 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, а также номер телефона родственников умершего; 

- 

<

дата> около 08часов13 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем смс- сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем в период с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, находясь в различных частях 

<

адрес>, в том числе у 

<

адрес>, более точные даты, время и место не установлены, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах лично получал за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации от ФИО5 взятки в виде денежных средств в общей сумме не менее 13 000 (тринадцати тысяч) рублей. 

В продолжение своих противоправный действий, руководствуясь преступным сговором с ФИО5, 

<

дата> около 19 часов 31 минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 07 часов 27 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>, а также номер телефона родственников умершего; 

- 

<

дата> около 18 часов 49 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем в один из дней марта 2019 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь возле морга 

<

адрес> больницы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 5000 (пяти тысяч) рублей.

Также 

<

дата> около 13 часов 16 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина –

<

адрес>; 

- 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 с помощью интернет- приложения «...» служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>; 

- 

<

дата> около 09часов 38 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем во второй половине марта 2019 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь около ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 5000 (пяти тысяч) рублей. 

Кроме того, 

<

дата> около 09часов 57 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина –

<

адрес>;

- 

<

дата> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное время и место не установлены, действуя умышленно, незаконно отправил на номер сотового телефона ФИО5 путем телефонного сообщения служебную информацию, охраняемую в силу требований федерального законодательства, а именно сведения об адресе умершего гражданина – 

<

адрес>. В последующем 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, лично получил за свои незаконные действия, связанные с предоставлением вышеуказанной информации, от ФИО5 взятку в виде денежных средств в сумме не менее 4000 (четырех тысяч) рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, при изложенных выше обстоятельствах, находясь в различных частях 

<

адрес>, в том числе у здания отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; возле морга 

<

адрес>, незаконно, действуя умышленно на систематической основе, лично получил от ФИО5 взятку в виде наличных денежных средств в сумме не менее 46 000 (сорока шести тысяч) рублей, то есть в значительном размере, за совершение в его (ФИО5 и представляемого им похоронного бюро) пользу незаконных действий, а именно за предоставление указанных выше служебных сведений, ставших известными ФИО1 в связи с выполнением служебных обязанностей, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о согласии его с предъявленным обвинением и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал, заявив, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультации с защитником.

Участники процесса против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражают.

По мнению суда, обвинение с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.290 ч.3 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Суд не находит оснований для снижения категории совершенного ФИО1 преступления, учитывая фактические обстоятельства его совершения и его общественную опасность.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. 

К обстоятельствам смягчающим наказания суд относит - полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.55-56), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые.

Характеризуется ФИО1 ... 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, условно с возложением на ФИО1 ряда обязанностей.

С учетом обстоятельств дела, наказание ему следует определить без штрафа.

При определении размера наказания суд учитывает принципы справедливости наказания и его соразмерности содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать виновным ФИО1 ..., в совершении преступления, предусмотренного ст. 290 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в государственных и муниципальных органах, в течение одного года шести месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок в один год шесть месяцев в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 регулярно, раз в месяц, являться для регистрации в органы ведающие исполнением приговора, не менять без уведомления указанных органов постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу- денежные средства, в сумме 4000 рублей, обратить в доход государства, компакт – диски ...

Приговор может быть обжалован в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня его провозглашения

Судья: Боровкова О.И.

Копия верна: судья-